4. Paulus *libro undecimo ad edictum*. Ego puto etiam servitutis timorem similiumque admittendum.

5. Ulpianus *libro undecimo ad edictum*. Metum accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris malitatis.

6. Gaius *libro quarto ad edictum provinciale*. Metum autem non vani hominis, sed qui merito et in homine constantissimo cadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

7. Ulpianus *libro undecimo ad edictum*. Nec timorem infamiae hoc edicto contineri Peditus dicit libro septimo, neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui. proinde si quis meticulousus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituitur, quoniam neque vi neque metus causa factum est. 1 Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit, Pomponius libro vicensimo octavo recte scribit posse eum ad hoc edictum pertinere : timuit enim vel mortem vel vincula. quamquam non omnem adulterum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat : sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus. sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit, succurri ei per hoc edictum videtur, quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quae diximus.

☞ Paul, *Sur l'édit*, livre 11 (= Dig. 4, 2 *Ce qui aura été opéré à cause de la crainte*, 21, 5). Si, contraint par la crainte, j'ai fait adition d'hérédité, je pense que je deviens héritier parce que, encore que j'eusse refusé si j'avais eu liberté de le faire, même contraint, j'ai voulu ; mais je devrai être restitué par le prêteur de façon à ce que le pouvoir de m'abstenir me soit attribué. Paulus *libro undecimo ad edictum*. Si metu coactus adii hereditatem, puto me heredem effici, quia quamvis si liberum esset noluissem, tamen coactus volui : sed per praetorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur.

Art. 1141. La menace d'une voie de droit ne constitue pas une violence. Il en va autrement lorsque la voie de droit est détournée de son but ou lorsqu'elle est invoquée ou exercée pour obtenir un avantage manifestement excessif.

☞ Ulpian, *Sur l'édit*, livre 11 (= Dig. 4, 2 *Ce qui aura été opéré à cause de la crainte*, 7, 1). De même, quand quelqu'un, arrêté au cours d'un vol ou d'un adultère ou au cours d'une autre infraction, ou bien a donné quelque chose ou bien s'est obligé, Pomponius écrit, de façon correcte, au livre 28, qu'il peut recourir à cet édit : car il a craint la mort ou les liens. Même s'il n'est pas permis de tuer tout adultère, ou voleur, sauf quand il se défend avec une arme : mais ils [l'adultère ou le voleur] auraient pu être tués contre le droit et, pour cela, la crainte a été juste. De plus, même si, pour ne pas être livré par celui qui l'a arrêté, il a aliéné [quelque chose], il semble qu'il soit secouru par cet édit puisque, s'il avait été livré, il eût pu souffrir ces choses que nous avons dites. Ulpianus *libro undecimo ad edictum*. Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit, Pomponius libro vicensimo octavo recte scribit posse eum ad hoc edictum pertinere : timuit enim vel mortem vel vincula. quamquam non omnem adulterum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat : sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus. sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit, succurri ei per hoc edictum videtur, quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quae diximus.